X X V.

sunt. Hic ego Auditores, ludionem hunc Parnassi, alienę famę
 przedonem, ad insignem illum Marcum Antonium Sabellicū ,
 in culto illo Carmine CRATER VICENTINVS in scripto
 euoco. Hic ego summum Pontificem Urbanum VI. apello ;
 quorum alter suburbanum Vicentę pomarium, magnificen-
 tissimis, & ornatisimis ædibus in pago Criccoli nuncupato
 extructum, quod TRISSINEÆ ACADEMIAE no-
 men hucusque retinet, elegantissimis versibus exornauit: al-
 ter verò, quo tempore nondum Pontifex, Apostolici Nuntij
 apud Rēpublicam Venetam munus obiret. Cum interdum
 negotiorum mole liberatus, ad subleuandas animi curas , ad
 Viceatinos, quos summopere diligebat, dixerteret, honestissi-
 mis contemptis hospitijs, qua munificentissimi illi cives , in
 ipsa sua Vrbe sumptuosissimè appararant, ut digno honore
 spectabilem virum, & Archiepiscopum amplissimum excipe-
 rent, eo solo nomine, non procul ab Vrbe Vicentina Criccolini-
 um Io. Georgij Palatiū elegit, quod aliquando doctissimi
 Viri Muſeum, & Academia extitisset; perinde parietes illi eru-
 ditionem, ingenium, facundiam, elegantiam , Muſas ipſas, &
 Apollinem Io. Georgij Trissini, adhuc spirare viderentur. Et
 tamen vñus Bubo feralis Boccalinus, alienę laudis lanus, de
 obscurata tantiviri fama , fuliginosa illa sua mendaciorum
 officina, sperat se posse triumphare, cuius nominis gloriam, ce-
 lebritatem quicumque , vel maiorum, vel nostra atate habitit
 sunt eruditī, non satis se posse laudibus exornare iudicarunt.
 Quām existimas (cogor ſep̄im te compellare) habituras illas
 tuas ſuppuratas centurias, theatrales & pudēdas tricas, apud
 posteros auctoritatem, cū à laudatissimis hominibus illustria
 de Trissini virtute testimonia repetent, cum encomia legent,
 cum insignia gloria monumenta contemplabuntur? An præ-
 clara ſummi Pontificis Leonis X. in epistolis Card. Bembicō-
 signata commendatio, an frequens, & illuſtre Pauli Benij erudi-
 tiſimi hominis, testimonium in suis lectionibus academi-
 cis, & adnotationibus in Torquatum Tafsum , cū Trissini me-
 moriam ſumma cum laude prosequitur. An ipsius Torquati
 Tafsi, noſtre ætatis Poetę post Io. Georgium Trissinum erudi-
 tiſimi, egregia de eiusdem Trissini virtute testificatio , qui

B amicis

amicis suis, cōfirmare frequentissimè soleret, se cum Ic. Geogio Trissino sub cervicali cubare, illiusq; poemata nocturna, diurnaq; manu versari: an tot praeclarorum hominum auctoritas, an illud praeclarum Vicentina Sancti Laurentij in Ecclesia, eodem suo cenotaphio epitaphium (eius enim ossa Romę cum Io. Lascaris citheribus afferuantur) maledicentia labem non deterget, non obruer dicacitatem, irrigatam satyricis scōmatibus contumeliam non obscurabit?

Sed iam tandem Auditores ab acutissimo isto grineo pantomimo, sed deside, fatuo, & ignavisimo, miseram Io. Georgij notam, quam graniter, quam severè, quam iure videamus. Evidem cùm quod primum criminatur, mecum ipse repero demiror, & horreo istius salacissimi, & lymphatici delatoris audaciam, & perulantiam admitor, qui acutissimum intentū, sola irrisione sesaris potuisse condemnare arbitretur, nullam proferat accusationis rationem: nam si eo criminandam nomine Io. Georgij industriam noua litterarum adiectione existimat, quod infelicissimum sit euentum consecuta, & cum ipso auctore confenserit, n̄z, iste iniquo iudicio in discrimen famę reum agit innocentem, cum dolere vicem hominis laudatissimi debeat, cuius tam male perdītæ, & euigilatae sint noctes, in exornandis italicis characteribus, prorsus irrideat calamitatem: quam multi nunc in cordibus, ac situ iacerent diuersarū nationum, & sermonum characteres, qui maximum splendorem, & cultum receperunt, nisi eruditorum quorundam hominum industria accessisset, qui nouis inuentis, lumen auxerunt litterarum? Hebrei litterarum notas non tam multas initio habuerunt ad scribendum, sensumque animi absentibus exprimentium, vt non sine labore consignaretur characteribus voces, ab eruditis exciperentur; At ubi industrius ille, iuxta, & eruditus Esdras, nouis inuentis exornauit, ea est hebraici sermonis elegantia, & intelle&ioni fax addita, vt iam notis Esdra cum est illustrata scribendi ratio, suum quasi cognoverit extitum. Quid, cum deinde, qui temporum progressionibus sunt consecuti eruditi, hebraicas litterarum notas punctorum symbolis auxerunt, quæ, qualis, quanta facta est accessio hebraicæ doctrinæ, & eruditionis? Hoc si posteritas eruditorum hominū inuen-

inentum improbasset, minus illud commodeum, quod nunc percipit maximum, diuinus ille sermo faisset habicurus. Omnes artes, & disciplinae, rudiibus initijs cęperat, factis tandem progressionibus adolescentur. Hęc verò ipsa communicandę absentibus animi motionis inuentio, agrestia natalia, & planè subhorridos agnoscit parentes, quæ tamen tanquam virgine partus nouis posterorum accessionibus suis, ita est partibus conformata, vt ad omnes tandem numeros absoluta videatur. Nam si ultimam temporum memoriam reuocemus, cum philosophia, primo mundum egressa puerperio, inter Aegyptios adhuc vagaret, eorum, qui latentes animi sensus symbolicis notis arcana pandere inciperint, primi Aegyptiū celebrantur. Sed isti expressas animalium effigies, ad consignatas animi motiones suas accommodabant, qua tamen ratione difficile est concepta animi vota, confilia, ceterasque affectiones contexto sermonis nexu, perpetuaq; oratione clare, distincte q; ediscerere. Quare celebratur Menon Phoroneo æqualis, & Mercurius Thoyth, cum eorum alter inuentor, alter vero primus fuerit scriptor litterarum Aegyptiarum: prætereo nunc Linum Thebanum græcarum litterarum auctorem, & Cecropem Diphytem, qui dum Athenas regeret, Græcis litteras tradidit: sed quantam sibi peperit laudem Cadmus ille, qui dentium Draconis satu, obarmatos homines in lucem dicitur à Poetis deuocasse, philosophiamq; præclaro litterarū invenio, primus adduxit eloquentem eo enim commento, sapientissimi Poetę expresserunt, in aratos litteris significantibus exiguae membranę sulculos, ligone, calamo, colono, mente, veluti semina commendata, efferre in fructus, hoc est animi cogitationes, & quasi sensus hominis obloquentes. Quæ deinde inuentio ab omnibus, quæ aliqua humanitate imbuta sunt nationibus recepta, longius maximo sapientia commodo, & Philosophi prouentu ad posteros manavit. Verum nulla unquam fuit, tam accurata, tam solers, tam sagax, quæ perfectum, & omni ex parte excutum litterarum inuentum auctoribus suis acceptum retulerit, vt non aliquem cultum, vel nitorem ab alijs additu commendarit. Palamedes ex illo Gruum volantium compagno, novas litterarum species Græcis dedit; quin & Si-

X X V I I I.

monides Melius, & Epicharmus siculus, Græcorum characterem, magna doctorum hominum acclamatione auxerunt. Primum enim quatuor adiunxisse græcas litteras, duas alterum testatur antiquitas. Et sapiens ille Pythagoras mysterijs, ut ille venditabat, maximè fœcundam litteram inuenit, qua omnes plausibili acclamatione eruditorum comprobata, suis auctoribus magnam laudem pepererunt. Omitto sanctissimos Christianæ Religionis Patres, Hieronymum, & Cyrillum, qui Illyricum scribendi characterem nouis adiuentis litteris, non tam ad elegantiam, quam ad absolutam, perfectamque rationem reuocarunt: Omitto Sanctum Io. Chrysostomum, qui Armenis nouas scribendi notas proposuit; Omitto Herculem Aegyptium, & Demerathum Corinthium, quorum adhuc viet memoria, cū ille Phrygios, hic Hetruscos excogitarit characteres: Ille dēmum celebris Antistes Vlphilas, insignia gravissimis Viris præconio celebratur, dum scribendi artem Gothicis adiuentis litteris, plurimum auxit. Agè verò ipsa Romana Pallas, cum iam cæteris armorum, & litterarum gloriam ademisse, cum omnes, & loquendi, & scribendi formas absolutas, ranta eruditorum, & eloquentium hominum luce habere videretur, aliquid sibi deesse demirata est, cum tres nouas litterarum imagines, à Claudio Imperatore cognouit sapientissimè inuenatas, & euulgatas. Sed Boccalini perperi, & Bœotij ingenij hominis, crassa tandem, & rudis conticebat infirmitas, & calumniæ facebant, dum foeminas nōnullas, quæ in exedris peritorum, nullum sibi vendicant locum, nullius auctoritatis, in re litteraria esse censentur, à primis illis scriptoribus, summis laudibus eueatas intelliget, ea solum de causa, quod nouas litterarum formas inuenirent. Quare Isidem reginam, Nicostratam Carmentam, Aegyptiarum alteram, alteram Latinarum litterarum inuentricem, multis adhuc elogijs, Fama commemorat. Sed enim, planè necesse est. Auditores, cum omnes nationes, & gentes non solum diuerso cœli climate, moribus, disciplina, sed etiam sermone dissident, habere singulas proprios loquendi quosdam modos, voces, enunciandi rationem, accentus, sonos ad animi affectiones accommodatos, qui scripturæ deinde, non nisi proprijs quibusdam litteris possunt denotari,

X X I X.

denotari, ut illis veluti signis, vocis depr̄essio, eleuatio, & produc̄io, sonitus prolationis, concinnitas, significetur. Transalpinos hic ego omnes populos in aciem prouocabo, quorum vernaculus sermo, vel dissimili vocabulorum varietate, Italicis auribus nescio, quid insuaue, & peregrinum obstrepare, vel simili prolatione, interdum iucundè insonare videatur. Hi omnes quamquam nostris characteribus videntur, at tamen ad propriarum vocum sonos, diuersamque pronunciādi rationem exprimendam, distinctum scribendi accōmodant modum, longèque alterum stylum in scribendis vocib⁹ circumducunt, quā earundem litterarum geminatione, quā nouarum, & diuersarum peculiari quoddam additamento, ut nos pronunciationis ignari, eorum in scripta cum inciderimus, vel legendo impingamus in scopulos, planēq; hæreamus difficultate enuntiandi, vel in nostris nostra minimè cognoscamus. Nè multa, libros hispano conscriptos sermone, dum in manus sumimus, nonnè nostros litterarum apices, cum barbaris characteribus mixtos aspicimus? ut primo aspectu nostra tia, tūm peregrina contemplemur. Ita planē: At verò latini characteres omnes ad hispanas voces commodè exprimendas, energiam planē nullam habent, ad varios prolationis modos, ad sonitum vocis temperandum. Quid igitur hoc preſidio destitutus hispanus sermo, Boccalino critico plagiario, sperare potuisse, vel auxilij, vel ornamenti mutire in scriptura, vel blesus veluti bambilio, obscurè, & inconcinnè orationē hiare semper debuisset, nisi eruditii homines, nouos latino litterarum eleucho addidissent characteres. Et ita scitè cum elegantissimo sermone actum est, & quod latium non potuit afferre, iberica industria contulit adiumenti, intrusæ, & appositæ sunt alia litterarum formæ, & capít suo etiam plectro hispana scriptura soluere orationem. Quare si inuentio apud quālibet nationem nouarum imaginum litterarum magno cum eruditorum applausu vsu recepta est, & nouis subindè accessionibus ad elegantiam, & perfectionem est reuocata, si prudentes viri magnam sunt laudem consecuti, quod nouos scribendi characteres veteribus assuerint, ad explicandum sermonis vernaculi, proprias affectiones, si necessitas interdum cogit,